
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЗАНЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
Всеволожского муниципального района Ленинградской области 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

11.04.2024 № 341 
 д. Заневка  

 
Об утверждении Плана основных мероприятий администрации 

Заневского городского поселения Всеволожского муниципального 

района Ленинградской области в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 

пожарной безопасности на 2024 год 
 

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» администрация 

Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
 1. Утвердить План основных мероприятий администрации Заневского 

городского поселения Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области в области гражданской обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности 

на 2024 год, согласно Приложению. 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания. 
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Заневский 

вестник» и разместить на официальном сайте Заневского городского 

поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области 

http://www.zanevkaorg.ru. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

главу администрации Заневского городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области. 
 
 
Глава администрации                                                                  А.В. Гердий 

http://www.zanevkaorg.ru/


2 
 

 Приложение 
к постановлению администрации 
Заневского городского поселения 

Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области 

от 11.04.2024 № 341 
 

 
План основных мероприятий 

администрации Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской 

области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 

пожарной безопасности на 2024 год 
 

 
№ 
п/п 

 

 
Наименование мероприятий 

 
Срок 

исполнения 

 
Исполнители 

соисполнители 

 
Ориентировочные 

расходы общие 

(тыс. руб.) 

 
Примечания 

1. По подготовке населения в области гражданской обороны 
1. Инструктаж работников администрации Заневского 

городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области по 

гражданской обороне, по действиям в чрезвычайных 

ситуациях 

 
В течение года 

 
Сектор 

ГО и ЧС, ВУС 

  

2. Участие в инструкторско-методических сборах с 

должностными лицами поселений, предприятий, 

организаций и учреждений, уполномоченными на 

решение задач ГО, проводимых под руководством 

начальника отдела ГО и ЧС администрации 

Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области 

Февраль, 
Март, 
Июль, 
Ноябрь 

 
Сектор 

ГО и ЧС, ВУС 

  

3. Организация подготовки работников администрации 

Заневского городского поселения Всеволожского 

 
По отдельному 

 
Сектор 

  



3 
 

муниципального района по вопросам ГО и ЧС в 

учреждениях дополнительного профессионального 

образования. 

плану ГО и ЧС, ВУС 

4. Подготовка предложений по подготовки работников 

администрации Заневского городского поселения 

Всеволожского муниципального района по вопросам 

ГО и ЧС в учреждениях дополнительного 

профессионального образования по обучению в 2025 

году 

 
 

Ноябрь-
декабрь 

Сектор 
ГО и ЧС, ВУС, сектор 

муниципальной 

службы и кадровой 

работы 

  

2. По оповещению населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также 

при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
1. Участие в проверке региональной 

автоматизированной системы централизованного 

оповещения населения Ленинградской области. 

По  
отдельному 

плану 

ГКУ ЛО  
«Объект №58 

Правительства ЛО», 

ДДС, сектор 
ГО и ЧС, ВУС 

  

2. Эксплуатационно-техническое обслуживание 

муниципальной системы оповещения (МСО) 

населения по сигналам гражданской обороны и о 

чрезвычайных ситуациях в населенных пунктах 

Заневского городского поселения. 

 
 

В течение года 

 
Сектор 

ГО и ЧС, ВУС  
2 300.0 

 

3. Проверка муниципальной системы оповещения 

(МСО) населения по сигналам гражданской обороны 

и о чрезвычайных ситуациях 

 
В течение года 

 
Сектор 

ГО и ЧС, ВУС 

  

4. Уточнение порядка оповещения населения 

Заневского поселения и должностных лиц 

администрации Заневского городского поселения 

Всеволожского муниципального района ЛО 

 
1 раз в  квартал 

 
Сектор 

ГО и ЧС, ВУС 

  

5. Участие в смотре-конкурсе на лучшую ДДС ОМСУ ӀӀӀ квартал ДДС Заневского 

городского поселения 
  

6.  Размещение в СМИ информационных материалов 

по вопросам ГО, защиты населения и территории от 

ЧС и ПБ 

 
В течение года 

Сектор 
ГО и ЧС, ВУС, МБУ 

«Редакция газеты 

«Заневский вестник» 

  



4 
 

3. По эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы 
1. Участие в заседаниях и работе эвакуационной 

комиссии Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области 

 
по отдельному 

плану 

Председатель 

эвакокомиссии и 

члены эвакуационной 
комиссии 

Всеволожского 

муниципального 

района ЛО 

  

 
2. 

Проведение заседаний эвакоприёмной комиссии 

Заневского городского поселения Всеволожского 

муниципального района ЛО 

    

Об организации работы эвакоприёмной комиссии 

Заневского городского поселения Всеволожского 

муниципального района ЛО по приёму населения из 

г. Выборга при ЧС 

 
Март 

 

Председатель 
эвакоприёмной 

 комиссии 

  

О выполнении мероприятий по подготовке 

эвакоорганов Заневского городского поселения 

Всеволожского муниципального района ЛО и 

организации взаимодействия с эвакоприёмной 

комиссией Всеволожского муниципального района 

 
Октябрь 

Председатель 
эвакоприёмной 

 комиссии 

  

3. Корректировка плана размещения населения, 

материальных ценностей 
В течение года Сектор 

ГО и ЧС, ВУС 
  

 4. По предоставлению населению средств индивидуальной и коллективной защиты 
1. Тренировка по развертыванию поста выдачи средств 

индивидуальной защиты (СИЗ) работникам 

администрации 

По отдельному 

плану 
Сектор 

ГО и ЧС, ВУС 
  

2. Уточнение расчета укрытия и обеспечения 

населения в заглубленных помещениях подземного 

пространства 
Июнь 

Сектор 
ГО и ЧС, ВУС 

  

5. Мероприятия по световой и другим видам маскировки 
 Корректировка перечня объектов, подлежащих 

светомаскировке на территории Заневского 

городского поселения 
Ноябрь 

Сектор 
ГО и ЧС, ВУС 

  



5 
 

6. По проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей для населения при 

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 

характера 
1. Корректировка плана гражданской обороны и 

защиты населения Заневского городского поселения 

Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области 

В течение года 

Сектор 
ГО и ЧС, ВУС 

  

2. Уточнение перечня НАСФ, НФГО Заневского 

городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области 
В течение года 

Сектор 
ГО и ЧС, ВУС 

  

3. Корректировка плана действий по предупреждению 

и ликвидации ЧС природного и техногенного 

характера Заневского городского поселения 

Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области 
 

I квартал 

Сектор 
ГО и ЧС, ВУС 

  

4. Проведение ТСУ с персоналом администрации, 

МКУ «Центр оказания услуг», членами КЧС и ОПБ 

Заневского городского поселения, руководством 

управляющих компаний и ТСЖ на территории 150 

пожарной части ОГПС Всеволожского района по 

теме: «Тушение пожара в многоквартирном жилом 

доме. Спасение пострадавших с верхних этажей 

здания» 
 

август 

Сектор 
ГО и ЧС, ВУС 

  

7. По первоочередному жизнеобеспечению населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, 

а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера 
1. Заседание КЧС и ОПБ Заневского городского 

поселения Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области: 

    

 О принимаемых мерах и задачах КЧС и ОПБ по 

предупреждению ЧС в связи с возможными 

подтоплениями территории Заневского городского 

поселения в период весеннего паводка 2024 года. 

февраль 

Председатель КЧС и 

ОПБ 
  



6 
 

О задачах членов КЧС и ОПБ и администрации 

Заневского городского поселения по готовности к 

установлению особого пожароопасного режима на 

территории поселения при усложнении оперативной 

обстановки с пожарами и работы в условиях особого 

противопожарного режима в пожароопасный период 

2024 года и о работе по предотвращению палов 

сухой травы. 

июнь 

Председатель КЧС и 

ОПБ 
  

О подготовке объектов жизнеобеспечения 

Заневского городского поселения к зимнему 

отопительному периоду 2024 - 2025 годов и задачах 

членов КЧС и ОПБ по действиям при угрозе 

возникновении чрезвычайной ситуации, связанной с 

авариями на тепловых сетях. 

сентябрь 

Председатель КЧС и 

ОПБ 
  

О мерах по обеспечению безопасного проведения 

новогодних и рождественских праздников, по 

соблюдению мер пожарной безопасности и 

безопасному использованию пиротехнических 

изделий, о задачах КЧС и ОПБ по обеспечению 

физической защиты и устойчивой работы объектов 

ТЭК и энергетики, коммунальной инфраструктуры, 

социальной сферы и жилого фонда на территории 

Заневского городского поселения на период 

новогодних праздников с 30.12.2024 по 07.01.2025. 

декабрь 

Председатель КЧС и 

ОПБ 
  

2. Корректировка перечня пунктов временного 

размещения населения при выполнении 

мероприятий ГО и при ЧС. 
июнь 

Сектор 
ГО и ЧС, ВУС 

  

8. По борьбе с пожарами, возникшими при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов 
1. Очистка, углубление, обустройство, покраска 

ограждений и ограничителей движения автомобилей 

на действующих пожарных водоёмах поселения 

Апрель 
Октябрь 

Сектор 
ГО и ЧС, ВУС 200.0 

 

2. Противопожарная опашка участка территории д. 

Суоранда, граничащего с лесным массивом и полем, 
подверженном палам сухой травы 

Апрель 
Октябрь 

Сектор 
ГО и ЧС, ВУС 80.0 

 



7 
 

3. Установка знаков пожарной безопасности и знаков 

безопасности людей на территории и на водных 

объектах поселения 

Апрель 
Октябрь 

Сектор 
ГО и ЧС, ВУС 150.0 

 

4. Согласование с лесничествами планов тушения 

лесных пожаров на территории Заневского 

городского поселения 
Март-апрель 

Сектор 
ГО и ЧС, ВУС 

  

9. По восстановлению и поддержанию порядка в районах, пострадавших при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и террористических акций 
1. Выполнение работ по внедрению АПК «Безопасный 

город» на территории Заневского городского 

поселения 
В течение года 

Сектор 
ГО и ЧС, ВУС 2 590.0 

 

2. Участие в обеспечении безопасности мероприятий с 

массовым участием населения: 
-Новогодние и Рождественские праздники; 
-Крещение; 
-День Победы; 
-день Поселения. 

Декабрь-январь 
Январь 

Май 
Август 

Сектор 
ГО и ЧС, ВУС, ДНД 

Заневского 

городского поселения 

  

10. По санитарной обработке населения, обеззараживанию зданий и сооружений, 
специальной обработке техники и территорий 

 Корректировка перечня пунктов санитарной 

обработки населения, станций обеззараживания 

техники 
апрель-май 

Сектор 
ГО и ЧС, ВУС 

  

11. По вопросам срочного восстановления функционирования необходимых  
коммунальных служб в военное время 

1. Мониторинг состояния объектов ЖКХ и ТЭК В течение года Сектор ЖКХ, сектор 
ГО и ЧС, ВУС 

  

2. Анализ укомплектованности личным составом и 

техникой объектов ЖКХ и ТЭК, наличия запасов 

материальных и технических средств 
май 

Сектор ЖКХ, сектор 
ГО и ЧС, ВУС 

  

12. По срочному захоронению трупов в военное время 
1. Уточнение количества и местоположения земельных 

участков для захоронения трупов в военное время до сентября 
Сектор 

ГО и ЧС, ВУС, МБУ 

«Память» 

  



8 
 

2. Корректировка нормативно-правовых актов об 

организации в Заневского городского поселения 

мест по захоронению трупов в военное время 

 
В течение года 

Сектор 
ГО и ЧС, ВУС, МБУ 

«Память» 

  

13. По обеспечению устойчивости функционирования организаций, необходимых для выживания населения при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера 
1. Анализ обеспеченности резервными источниками 

питания объектов жизнеобеспечения населения, 

запасами материальных средств для ликвидации 

последствий ЧС 

июнь 

Сектор ЖКХ, сектор 
ГО и ЧС, ВУС 

  

2. Контроль мероприятий по утилизации 

обнаруженных взрывоопасных предметов на 

территории Всеволожского муниципального района 
В течение года 

Сектор ЖКХ, сектор 
ГО и ЧС, ВУС 

  

3. Заседания комиссии ПУФ По отдельному 

плану 
Председатель 

комиссии по ПУФ 
  

14. По вопросам обеспечения постоянной готовности сил и средств гражданской обороны 
 Проверка готовности формирований ГО в ходе 

проведения учений и тренировок 
По отдельному 

плану 
Сектор 

ГО и ЧС, ВУС 
  

15. По вопросам обеспечения безопасности людей на водных объектах 
1. Принятие постановления администрации: «О запрете 

выхода граждан и выезда транспортных средств на 

лёд водоёмов на территории Заневского городского 

поселения Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области в зимнем периоде 2024 - 
2025 гг. 

Ноябрь-
декабрь 

Сектор 
ГО и ЧС, ВУС 

  

2. Публикация статей в СМИ о правилах безопасности 

при нахождении на водных объектах 
Февраль-март, 

Июнь-август, 
Декабрь-январь 

Сектор 
ГО и ЧС, ВУС 

  

3. Заседание КЧС и ОПБ: «О задачах КЧС и ОПБ по 

реализации полномочий администрации по 

обеспечению безопасности людей на водных 

объектах на территории Заневского городского 

поселения Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области на период купального 

 
Июнь 

Председатель КЧС и 

ОПБ 
  



9 
 

сезона» 
16. По вопросам обеспечения пожарной безопасности 

1. Заседание КЧС и ОПБ Заневского городского 

поселения муниципального района Ленинградской 

области: «О готовности к пожароопасному периоду 

2024 года и мерах по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций в населенных пунктах и 
лесах на территории поселения» 

апрель 

Председатель КЧС и 

ОПБ 
  

2. Разработка план привлечения сил и средств 

организаций для тушения возможных лесных 

пожаров на территории Заневского городского 

поселения Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области 

апрель 

Сектор 
ГО и ЧС, ВУС 

  

3. Публикация статей в СМИ о правилах пожарной 

безопасности 
постоянно Сектор 

ГО и ЧС, ВУС 
  

 


